بررسی عوامل موثر در برقراری مناسبات دیپلماتیک بین ایلیخانان و غرب

چکیده:

شکست سپاهیان هولاکوخان در نبرد عین جالوت (658هـ / 1260م) باعث گرایش و تمایل ایلیخانان و دول مسیحی اروپا به برقراری و گسترش روابط سیاسی ، نظامی و اقتصادی فی مابین گردید . تا پیش از مواجه شدن ایلیخانان با مقاومت ممالیک نه مغولان به فرستادگان پاپ و دول اروپایی اعتنای در خوری مبذول می داشتند و نه اروپا ثیان به مغولان اعتماد داشتند .

بدین ترتیب هیچ کدام از کوششهای آباقاخان در بکارگیری نیروهای دول مسیحی اروپای غربی و برای کشاندن آنان به مسائل شام و مقابله با ممالیک مصر ثمری به همراه نداشت. زیرا اروپائیان در مناسبات با شرق تغییر تاکتیک داده و راه تبلیغ مسیحیت و ایجاد روابط بازرگانی را در پیش گرفتند.^{۳۶}

بهر تقدیر، بدلیل بی علاقگی دول اروپایی به اقدام مشترک علیه ممالیک، و با وجود مرگ بایبرس در سال 676 هـ / 1278 م نه آباقاخان و نه اروپای غربی نتوانستند از آشفستگی سیاسی مصر به نفع خود بهره برداری کنند. به ناچار آباقاخان به تنهایی به مقابله با ممالیک پرداخت که البته با ناکامی روبرو شد. نهایتاً با مرگ آباقاخان در سال 680 هـ / 1282 م فصلی از مناسبات ایلخانان و غرب پایان یافت.

3-ارغون خان:اعزام سفرا و تکاپو برای ائتلاف با دول اروپایی

سیاست خارجی ارغون همانند اسلافش ، اتحاد با اروپای غربی علیه ممالیک مصر و شام و نیز مخالفت با اولوس اردوی زرین بود . ارغون مایل بود جنگ علیه ممالیک را از سر گیرد لذا تلاشهایی در جهت مقابله با ممالیک صورت داد . برای این منظور ، سیاست مذاکره و گسترش مناسبات سیاسی - نظامی با دولتهای اروپای غربی را در پیش گرفت و چندین هیات سفارت به غرب اعزام کرد .

اولین هیات سفارت ارغون در سال 684 هـ / 1285 م به نزد پاپ هونوریوس چهارم^{۳۷} اعزام شد . این هیات حامل نامه ای از ارغون به پاپ بود . در این سند مهم ، ارغون خان قبل از هر چیز نام چنگیز خان را در صدر نامه خود جای داده و او را جد تمام تاتارها دانسته و بعد نام خان بزرگ قویلیای امپراتور چین را ذکر نموده و از رشته هایی که مسیحیت را به سلسله چنگیز خانی متصل نموده ، بحث می نماید.^{۳۸}

کوروینو عازم دربار ایلخانان شد و مورد پذیرایی قرار گرفت.^{۵۷}

ارغون خان که از نتیجه سفر اولین هیات اعزامی به غرب خشنود نبود مجدداً نامه هایی برای پاپ، فیلیپ لوبل و ادوارد اول نوشت و به همراه هیاتی به سرپرستی یک تاجر ژنوایی به نام بوسکارلی دوگیزالفی^{۵۸} فرستاد تا به اروپا برساند.^{۵۹} بوسکارلی و اعضای هیات همراه او در سال 688 هـ / 1289 م نخست به رم رفتند و در آنجا پاپ آنان را با احترام پذیرفت. پس از آن به فرانسه رفتند و در آنجا بوسکارلی نامه ای به خط ایغوری به فیلیپ لوبل تقدیم کرد.^{۶۰}

در سند دیگری که ضمیمه آن نامه بوده ارغون خان تعهد کرده بود که اگر قوای فرانسه به شام بیایند او آذوقه 20 تا 30 هزار اسب و یدک آنها را تامین خواهد کرد.^{۶۱}

بوسکارلی بلافاصله پس از آن به دربار ادوارد پادشاه انگلستان رفت. او در سال 689 هـ / 1290 م به لندن رسید. او بیست روز در انگلستان اقامت کرد و به خوبی مورد پذیرایی قرار گرفت. هنگامی که بوسکارلی انگلستان را ترک کرد ادوارد اول نامه ای خطاب به ارغون خان به او داد. در این نامه ادوارد از ارغون به خاطر قصدش مبنی بر نبرد با سلطان مصر قدردانی کرده بود.

مدارک و شواهد تاریخی نشان می دهند که اقدامات اولجایتو برای ائتلاف با دول غربی نتیجه ای عینی و ملموس در بر نداشته است. زیرا روابط سیاسی فقط در سطح مبادله نامه، ارسال سفرا و رد و بدل شدن تعارفات معمولی باقی ماند.^{۱۳۵} بر همین اساس اولجایتو در سال 712 هـ / 1313 م خود به تنهایی به جنگ با ممالیک رفت و تا قلعه مرزی الرجه پیش رفت اما تلاشی برای ادامه پیشروی و تصرف شهرهای عمده شام انجام نداد و ناچار به پایتخت خود مراجعت کرد. نکته مهمی که در اینجا بایستی بدان اشاره کرد، افزایش ورود مبلغین مذهبی^{۱۳۶} و گسترش مناسبات تجاری در طی سلطنت اولجایتو است.^{۱۳۷}

در سال 714 هـ / 1315 م یک کشیش دومنیکن به نام ویلیام آدام^{۱۳۸} به ایران آمد و سه سال در شهرهای گوناگون به گردش و مطالعه پرداخت و هنگام بازگشت به رم به پاپ پیشنهاد کرد که سلطانیه را که در اوج شکوفایی سیاسی و اقتصادی خود به سر می برد مقر اسقفی ایران سازد. او قبلاً با اولجایتو در این زمینه گفتگو داشته و ایلخان با این پیشنهاد مخالفتی نکرده است. بنا به فرمان پاپ در سال 1318 م / 717 هـ یک کشیش دومنیکن به نام فرانکوس پروجیایی^{۱۳۹} اولین مطران این شهر گردید. بعلاوه شهرهای تبریز و مراغه و چند شهر دیگر در شمال غربی ایران مقر اسقفی شدند. حضور او باعث ورود عده زیادی از مبلغین از فرقه های دومنیکن^{۱۴۰} و فرانسیسکن^{۱۴۱} به قلمرو ایلخانی شد. ^{۱۴۲} به هر تقدیر، فعالیتهای مبلغین مسیحی در شهرهای مختلف قلمرو ایلخانی و رسیدن گزارشهای آنان از اوضاع مشرق زمین به غرب باعث آگاهی اروپائیان از وضعیت راهها و بازارهای پر رونق شرق و در نهایت سبب توجه آنان به ایجاد روابط بازرگانی شد.^{۱۴۳}

گسترش روابط تبلیغی- تجاری دول غربی و ایلخانان در سالهای پایانی سلطنت اولجایتو و سر تا سر دوران ابوسعید نشان میدهد که از این زمان به بعد آنان به جای پیاده کردن قوای نظامی در این منطقه با ناوگان جنگی خود، طرح پیاده کردن بازرگانان از کشتیهای تجاری را پی ریختند.^{۱۴۴} تأثیر این سیاست را در عصر ابوسعید آخرین ایلخان مقتدر مغول مشاهده می کنیم. بدین ترتیب، با مرگ اولجایتو در سال 716 هـ / 1317 م برگ دیگری از مناسبات ایلخانان و دول غربی ورق خورد و فصل نوینی با ویژگیهای جدید آغاز گردید.

6- سلطان ابوسعید بهادرخان: تکاپو های مبلغین مذهبی و تجارت با اروپا

در دوران سلطنت ابوسعید تماس با غرب عمدتاً در عرصه های تجاری و مذهبی جریان داشت. زیرا در این زمان نه الزامات سیاسی در میان بود و نه مسیحیان قلمرو ایلخانی نفوذ سابق را داشتند تا بتوانند نقشه اتحاد با دول غربی را عملی سازند. به جز یک مورد که پاپ ژان بیست و دوم^{۱۴۵} در سال 1323 م / 722 هـ نامه هایی برای سلطان ابوسعید ارسال داشت و از وی خواست تا به کمک ارمنستان صغیر بشتابد^{۱۴۶}، دیگر فرصتی پیش نیامد تا همچون روزگار ارغون خان و غازان خان هیاتهای سفارت بین ایلخانان و پاپ و سایر قدرتهای اروپایی مبادله شوند.

شهر سلطانیه که در زمان اولجایتو بنا شد بزودی به شهر مهم و بزرگی تبدیل گردید . اغلب مبلغین ، این شهر و یا تبریز را مرکز خود قرار داده به سوی چین و یا آسیای مرکزی حرکت می کردند.^{۱۴۷}

بنابه پیشنهاد ویلیام آدام ، پاپ شهر سلطانیه را مقرر سرا سقفی قرار داد . بنا به فرمان پاپ در سال 718 هـ / 1319 م یک راهب دومینکن به نام فرانسیس پروجیائی^{۱۴۸} اولین مطران این شهر گردید.^{۱۴۹} خود ویلیام آدام نیز در سال 722 هـ / 1323 م اسقف سلطانیه گردید و تا سال 723 هـ / 1324 م در ایران ماند و اطلاعات بسیار جامعی درباره نواحی مختلف شرق جمع آوری کرد . بنا به پیشنهاد او و تصویب پاپ قرار شد که تمام اسقفهای ایران از فرقه ی دومینکن باشند و اسقف های چین از فرقه ی فرانسیسکن انتخاب بشوند.^{۱۵۰}

بنابه دستور پاپ ، چندین حوزه اسقفی دیگر از جمله تبریز ، تفلیس ، نخجوان ، سیواس و مراغه نیز تحت نظر اسقف سلطانیه قرار گرفتند.^{۱۵۱} البته تعداد مسیحیان در این مناطق بویژه تبریز و سلطانیه بسیار کم بوده است . بر اساس نوشته یک راهب فرانسیسکن به نام برادر انگلويس والتز^{۱۵۲} حدود یک هزار مسیحی در تبریز و حدود پانصد تا ششصد نفر کاتولیک هم در سلطانیه اقامت داشتند .^{۱۵۳}

ویلیام آدام بعد از سال 1324 م / 723 هـ کتابی تحت عنوان « نحوه ریشه کن ساختن مسلمانان » نوشت که در آن نقشه دقیقی برای یک لشکرکشی و اشغال سرزمین های مسلمانان را ارائه داده است . البته منظور آدام از مسلمانان در بادی امر مسلمانان مصر و شام بودند .

یکی از مبلغین مذهبی این دوره جوردانوس اهل سورا^{۱۵۷} فرانسه بود. وی بین سالهای 23-1321 م / 720-722 هـ در شرق بود و دو بار در سال 1330 م / 729 هـ اروپا را به قصد هند ترک کرده است. از جوردانوس دو نامه در کتابخانه ی ملی فرانسه موجود است. اولی به تاریخ 12 اکتبر 1321 م / 720 هـ از یکی از بنادر خلیج فارس است و به یکی از همکاران مبلغ خود در تبریز نوشته که سه شهر را در هند برای فعالیتهای مذهبی و تبلیغ در نظر گرفته است. او در نامه دوم به تاریخ ژانویه سال 1324 م / 723 هـ می نویسد که چگونه به همراه چهار راهب دیگر از تبریز به قصد چین حرکت کرده است. مطابق این نامه جوردانوس مدتی در هند بوده و به علت آشنایی بیشتر به زبان فارسی بهتر از رفقای خود قادر به تبلیغ بوده است. دیگر اطلاعاتی که از جوردانوس داریم فرمانی از پاپ ژان بیست و دوم به تاریخ 1330 م / 729 هـ است که او را به اسقفی شهر Columbum در هند منصوب می کند که با تبریز و یکی دو شهر دیگر همه تحت سرپرستی سر اسقفی سلطانیه بوده اند. او در مورد ایران بیشتر به توصیف دو شهر تبریز و سلطانیه می پردازد و می نویسد که در تبریز یک هزار نفر و در سلطانیه پانصد نفر مسیحی زندگی می کنند و در هر دو شهر کلیساهای زیبایی ساخته اند.^{۱۵۸} راهب دیگری که در زمان ابوسعید به ایران سفر کرده و سفرنامه بسیار جالبی از خود بر جای نهاده اودوریک اهل پردونون^{۱۵۹} (1386-1331 م / 685-73۰ هـ) یکی از شهرهای شمال ایتالیا می باشد.^{۱۶۰} او در جوانی به فرقه فرانسیکن پیوست. در سال 1320 م / 719 هـ به همراه دوستش به نام جیمز اهل ایرلند به قصد شرق حرکت کرد. این دو پس از گذشتن از قسطنطنیه و طرابوزان از طریق ارزروم و تبریز به سلطانیه رسیدند و مدتی در صومعه های فرانسیکن دو شهر اخیر به سر بردند. آنان در سال 1322 م / 721 هـ به کاشان، یزد، تخت جمشید شیراز و سپس از طریق کردستان به بغداد رفته اند. در هرمز سوار کشتی شده به هند رفتند و از آنجا راهی چین شدند. آنان در چین مدتی ماندند و سپس از طریق لهاسا، کابل، خراسان و جنوب دریای خزر به تبریز رسیدند.

ب) روابط تجاری ابوسعید و قدرتهای اروپایی

نکته قابل توجه در مناسبات ایلخانان و اروپای غربی در زمان سلطنت ابوسعید بهادر خان، گسترش روز افزون روابط تجاری بین حکومت ایلخانی و دول مسیحی غرب می باشد.^{۱۶۵} هر چند سلطان ابوسعید با امضای قرارداد صلح با ممالیک به خصومتهای گذشته میان دو کشور پایان داد، اما این صلح که در سال 723 هـ / 1324 م منعقد شد مانع از حفظ و تداوم مناسبات دوستانه ایلخانان با دول غربی و آزادی فعالیتهای مبلغین مذهبی و رفت و آمدهای بازرگانان در قلمرو یکدیگر نبود. زیرا حکومت ایلخانی به تجار مسیحی آزادی تجارت داده بود تا کالاهای خود را به ایران آورند و یا از ایران عبور دهند.^{۱۶۶}

گرچه دامنه فعالیتهای تجار محدود به موضوعات مالی و تجاری و مسائل غیر سیاسی بود اما نایستی از یاد برد که تجار در این دوران نقش و تأثیر چشمگیری در راستای تثبیت وضعیت صلح آمیز و مناسبات دوستانه کشورهای شرقی و غربی داشته اند.^{۱۶۷}

در دوره سلطنت ابوسعید مغول تجارت ایران با اروپا به طول کامل منحصر به تجارت با تجار جمهوری های شبه جزیره ایتالیا بود و کالاهای ایران از طریق بازرگانان ونیزی و جنوایی به سایر نقاط اروپا منتقل می گردید.^{۱۶۸}

چنانکه پیشتر اشاره شد، روابط تجاری و سیاسی جمهوری ونیز با ایران در اوایل سلطنت اولجایتو با سفارت توماس ایلدوجی و ماملاق در سال 705 هـ / 1306 م آغاز شد و سنای ونیز توجه خود را به تجارت به ایران معطوف ساخت. در نتیجه این توافقات در سال 719 هـ / 1320 م سفیر ونیز به نام میکله دالفینو^{۱۶۹} به ایران آمد و قراردادی با سلطان ابوسعید منعقد ساخت.^{۱۷۰}

بدنبال این مذاکرات، راههای تجاری ایران بروی بازرگانان ونیزی مفتوح گردید و آنان برای حصول اطمینان از تداوم این وضعیت به انعقاد معاهدات بازرگانی و ایجاد کنسولگری در شهرهای مهم ایلخانی بویژه تبریز اقدام کردند.^{۱۷۱}

بین سالهای 28-1326 م / 725-727 هـ سفیر دیگری به ایران آمد و راجع به وضع ونیزیها مذاکراتی صورت داد. از قراردادهای این سفیر و سایر مدارک بر جای مانده از تجار ونیزی مقیم تبریز معلوم می شود که ونیزیان می توانستند در تمام قلمرو سلطان ابوسعید رفت و آمد کنند و در هر جا که میل داشتند اقامت نمایند.